
Determina Dirigenziale N.1174/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1174/2024

Oggetto: "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia -
Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail" - CIG:
B065D68290 - CUP: D31B21007390004 - Approvazione Stato Finale dei
Lavori - Collaudo Statico delle opere  e liquidazione impresa esecutrice.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

1. Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1174/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che questa amministrazione intende attuare un programma di interventi atti a garantire la
messa in sicurezza delle strade comunali, nell'ambito degli interventi sulla esistente viabilità rientra
anche il tratto stradale di Via delle Molette (SP29b) caratterizzato da forte pendenza, in cui sono
avvenuti gravi incidenti nel corso degli anni;

Richiamato lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale
–Settore III° Opere Pubbliche, approvato con Delibera di Giunta Comunale n°112 del 12/11/2021, con
una spesa complessiva di € 97.741,57;

Preso Atto che:
- con Determina Dirigenziale n° 1256 del 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. è stato affidato all’Ing. Francesco De Santis C.F.
DSNFNC88S01E958E P.IVA 13672661009, con studio in Via Primo Maggio n. 3 – 00040 Rocca di
Papa (RM) il Servizio Professionale per l’incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione
Lavori, Progettazione Strutturale;
- con Determina Dirigenziale n° 1265 del 2021 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. è stato affidato il Servizio professionale per la
redazione della relazione geologica al Geol. Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 –
00072 Ariccia (Rm) – C..F. BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004;
- con Determina n° 289 del 2023 è stato affidato il Servizio professionale per il Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione a Ercole Romano con studio in Piazza Carnaro n.
4/A, 00141 Roma, C.F.: RMNRCL78B14H501Y;

Visto che in seguito all'entrata in vigore del Preziario Regionale del Lazio anno 2022 aggiornamento
del mese di Luglio, si è proceduto alla rimodulazione economica dello Studio di Fattibilità in oggetto
per una corretta elaborazione della successiva Progettazione Definitiva / Esecutiva e soprattutto
appaltabilità dell'intervento;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2022 con la quale è stato approvato
l'aggiornamento dello Studio di Fattibilità tecnica ed economica dell'intervento "Messa in sicurezza
del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere
stradali di sicurezza - Guard Rail", elaborato dal tecnico incaricato Ing. De Santis Francesco, con il
seguente importo complessivo: € 162.537,89;

Visto che con protocollo n° 21930 del 08/06/2023 è stato rimesso dall’Ing. Francesco De Santis il
Progetto Esecutivo "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia -
Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail.";

Visto che con Determina Dirigenziale n° 1158 del 25/09/2023 è stato affidato al Professionista Ing.
Oreste De Simone – P.IVA 03717630366, con sede in Carpi (MO) Via Via Bartolomeo Avanzini 8, i
lavori di “Servizio di Verifica Progettazione Esecutiva - Messa in Sicurezza Via delle Molette
installazione Guard Rail”;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n° 152 del 04/12/2023 è stata approvata la
documentazione costituente il Progetto Esecutivo redatto dal professionista incaricato Ing. Francesco
De Santis C.F. DSNFNC88S01E958E P.IVA 13672661009, con studio in Via Primo Maggio n. 3 –
00040 Rocca di Papa (RM) relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria Messa in sicurezza del
tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali



Determina Dirigenziale N.1174/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di sicurezza - Guard Rail”, inoltrato con prot. n° 21930 del 08/06/2023 ed integrazioni con prot.
41943 del 23/10/2023, depositato agli atti del Settore OO.PP.;

Visto che con Determina Dirigenziale n° 206 del 04/03/2024 è stato aggiudicato ai sensi ell’art. 108
del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto relativo alla “Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle
Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail”
CIG: B065D68290 - CUP D31B21007390004, alla impresa Italia Opere Spa, P.IVA 06849841009,
con sede in Palestrina (RM), Via Formalemura 22/G, la quale è risultata idonea formulando la
migliore offerta economica con un ribasso del 2,90% per un importo di contratto pari ad € 114.693,67
esclusa IVA al 10% di € 11.469,37 quindi per un ammontare € 126.163,04;

Visto il contratto Rep. n. 529 del 26/03/2024;

Richiamato il Certificato di Fine Lavori presentato dal Direttore Lavori incaricato Ing. Francesco De
Santis con giusta Determina n° 1256/2021, in data 12/09/2024;

Constatato che in data 12/09/2024 l’Impresa Esecutrice Italia Opere Spa, P.IVA 06849841009, con
sede in Palestrina (RM), Via Formalemura 22/G in seguito alla comunicazione di fine lavori, ha
inoltrato al Direttore dei lavori Ing. Francesco De Santis, al Collaudatore Statico Arch. Gatti Alberto
ed al RUP Arch. Camacci Marco (Comune di Fonte Nuova) i Certificati dei materiali per poter
avviare la fase di Collaudo statico finale delle opere strutturali realizzate, per l’installazione del Guard
Rail in Via delle Molette;

Dato atto che in data 14/10/2024 con prot. 37694 l’Arch. Gatti Alberto professionista incaricato del
Collaudo Statico ha tramesso al Direttore dei Lavori Ing. Francesco De Santis ed al RUP Arch.
Camacci Marco (Comune di Fonte Nuova), il Certificato di Collaudo Statico finale delle opere
strutturali realizzate, per l’installazione del Guard Rail in Via delle Molette;

Visto quanto sopra descritto, in data 09/10/2024 con prot. 37079, il Professionista incaricato Ing.
Francesco De Santis, ha rimesso al RUP Arch. Camacci Marco la contabilità inerente lo Stato Finale
dei Lavori, con il relativo Certificato di Regolare Esecuzione e Certificato di pagamento per un
importo netto di € 11.172,26 compresi oneri della Sicurezza e manodopera, esclusa IVA al 10% per
un ammontare lordo di € 12.289,48;

Atteso che l’impresa affidataria ha firmato la suddetta documentazione senza apporre nessuna riserva;

Accertato che in data 15/10/2024 l’impresa Esecutrice Italia Opere Spa, P.IVA 06849841009, con
sede in Palestrina (RM), Via Formalemura 22/G ha presentato apposita Polizza n° 411873095 a
garanzia dell’importo finale da liquidare, stipulata con la compagnia assicurativa Axa Assicurazioni
S.p.a, agenzia 7600, depositata agli atti del Settore;

Vista la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di lavori pubblici e di
ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto che il RUP arch. Marco Camacci ha verificato che sussistono le condizioni per approvare lo
Stato Finale Lavori a favore dell’impresa Italia Opere Spa per i lavori di " Messa in sicurezza del
tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali
di sicurezza - Guard Rail ";

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del S.A.L. Finale (Stato Finale Lavori finale
a tutto il 09/10/2024);

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
B065D68290;



Determina Dirigenziale N.1174/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che per l'opera di cui trattasi è stato acquisito il seguente CUP: D31B21007390004;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 33225 del 13/09/2024 a firma del
Commissario Straordinario del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento dei contratti;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

2. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di approvare la documentazione tecnica riguardante il Collaudo Statico redatta dal Collaudatore
incaricato Arch. Gatti Alberto presentata con prot. 37694 in data 14/10/2024;

3. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa redatta dal Direttore dei Lavori Ing.
Francesco De Santis relativa allo Stato Finale dei Lavori inerente l'intervento di " Messa in sicurezza
del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere
stradali di sicurezza - Guard Rail " accettata senza riserve dall’impresa, acquisita al Protocollo
dell'Ente con il n. 37079 del 09/10/2024, depositata agli atti del Settore, composta dai seguenti
elaborati: Certificato di fine lavori, Certificato di Regolare Esecuzione, Stato Finale dei Lavori,
Certificato di pagamento n. 2, Libretto delle misure, Registro di contabilità;

4. Di dare atto che dal certificato di pagamento si evince un credito a favore della impresa affidataria
Italia Opere Spa, con sede in Palestrina (RM), Via Formalemura 22/G, P.IVA 06849841009, di €
11.172,26 compresi oneri della Sicurezza e manodopera, esclusa IVA al 10% per un ammontare lordo
di € 12.289,48;     

5. Di liquidare la somma totale di € 12.289,48 già imputata all’impresa esecutrice Italia Opere Spa,
con sede in Palestrina (RM), Via Formalemura 22/G, P.IVA 06849841009 come di seguito suddivisa:
- € 12.289,48 sul capitolo 1005.22.031 impegno contabile n. 543.001 del Bilancio finanziario 2024;

6. Di comunicare all’impresa Italia Opere Spa il presente provvedimento, con l'avvertenza che la
relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.1174/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

          RUP
Arch. Camacci Marco

Il Dirigente
Settore III – OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


